

Termos Aditivos



ESTADO DA BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA



TERMO ADITIVO DE Nº 001 - AO CONTRATO Nº 011/2022

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 011/2022 DE OBRAS/SERVIÇOS QUE, ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE IBITIARA, ESTADO DA BAHIA E A EMPRESA **DIAS SILVA TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES EIRELI**, NA FORMA ABAIXO:

O MUNICÍPIO DE IBITIARA / BA, através de seu órgão administrativo Prefeitura Municipal, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº 13.781.828/0001-76, estabelecida na Rua João Pessoa nº 08, Centro, Cidade de Ibitiara/BA, neste ato representada por seu Prefeito Municipal, o Sr. **Wilson dos Santos Souza**, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade nº 08.095.158-90 SSP/BA, inscrito no CPF/MF sob o nº 883.540.405-34, residente e domiciliado Rua Antônio Rodrigues Barbosa, nº 280, Centro CEP 46700-000 - Ibitiara-BA, e a Empresa **DIAS SILVA TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES EIRELI**, inscrita no CNPJ/MF nº 26.113.876/0001-38, Inscrição Estadual nº 147.564-913, situado à Rua Barão do Rio Branco, nº 07, Bairro Centro – CEP 48.170-000 – Agua Fria, Estado da Bahia, neste ato representada pelo Sr. **Paulo Ricardo Lima da Silva**, portador de documento de identidade nº 636697819, emitida pela SSP/BA, doravante denominada apenas CONTRATADO (A), celebram o presente **TERMO ADITIVO** ao **CONTRATO** nº **011/2022**, decorrente da **TOMADA DE PREÇOS** nº **001/2021**, **PROCESSO** nº **163/2021**, sob a forma de execução indireta, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1.993 e alterações posteriores, resolvem celebrar o presente Termo aditivo, que se regerá pela Lei Federal n.º 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, mediante as cláusulas e condições a seguir ajustadas:

Considerando o disposto no Artigo 65, Inciso I, alínea “b” e Parágrafo Primeiro da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, o qual admite, com as devidas justificativas, a alteração do valor contratual para fazer frente aos acréscimos e supressões das quantidades inicialmente previstas no contrato;

Considerando o Princípio da Continuidade do Serviço Público, e considerando os motivos supervenientes ocorridos durante a execução da obra, conforme justificativas técnicas anexas a este termo fez-se necessário o presente aditivo contratual com o intuito de acrescer os quantitativos do contrato avençado no município, de modo a complementar a sequência do objeto do contrato. Destarte que o presente aditivo é faculdade prevista em lei, cuja mesma autoriza o acréscimo de 50% (cinquenta por cento) do valor inicial atualizado do contrato, podendo a Administração impô-la ao contratado na avença do instrumento contratual;

Considerando que a revisão justifica-se por conta de motivação técnica do Setor de Engenharia, mediante alterações de projeto necessárias a boa execução e conclusão da obra de reforma das escolas municipais Jose Pereira Araújo, Sebastiana Pereira e Manoel Pedro Oliveira, uma vez que se tratando de reforma, como esta não dispunha de nenhuma planta cadastral para uma correta elaboração e qualificação dos projetos;

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000
Fone/Fax: (77) 3647-2151 - CNPJ: 13.781.828/0001-76

**ESTADO DA BAHIA**
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA

Considerando que durante o decorrer da execução dos serviços, foram identificados a necessidade de acréscimos de serviços não previstos originalmente em contrato;

Considerando que tais serviços extraordinários são imprevisíveis para a conclusão dos serviços originalmente contratados;

Considerando que foram também realizados ajustes nos preços unitários extraídos dos bancos de preços de referência, pois alguns itens foram orçados com o preço acima do referencial, que se deu por erros cometidos na elaboração de orçamento, pela empresa D.S. de Oliveira Projetos e Consultoria, inscrita no CNPJ sob o nº 17.726.093/0001-39, responsável pela elaboração dos orçamentos.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto a supressão e adição, resultando na alteração do valor do Contrato nº 011/2022 inicialmente firmado em decorrência do aumento quantitativo das obras e serviços de engenharia para a reforma de escolas municipais: (Escola Municipal Sebastiana Brandão Pereira na Localidade de Lagoa do Dionísio, Escola Municipal José Pereira de Araújo na Localidade de Lagoa do Dionísio e Escola Municipal Manoel Pedro Oliveira na Localidade de Olhos D'água do Seco), nos termos anteriormente dispostos.

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES

Fica acrescido ao contrato o valor de **R\$280.422,23 (duzentos e oitenta mil quatrocentos e vinte e dois reais e vinte e tres centavos)**, correspondente a aproximadamente **39,03% (trinta e nove vírgulas três por cento)**, do contrato original, devido ao aumento do quantitativo, ficando o valor do contrato atualizado em **R\$998.893,86 (novecentos e noventa e oito mil oitocentos e noventa e três reais e oitenta e seis centavos)**, correspondente ao acréscimo quantitativo na tabela a seguir:

PLANILHA DE ADITIVO DE METAFÍSICA

					DADOS DE CONTRATO				DADOS CORRIGIDOS					
ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT. CONTRATADA	VALOR UNIT (CONTRATO)	VALOR UNIT COM BDI (CONTRATO)	TOTAL (CONTRATO)	QUANT. ACRESCIDA	QUANT. REAL	VALOR UNIT (CORRIGIDO)	VALOR UNIT COM BDI (CORRIGIDO)	TOTAL (CORRIGIDO)	VALOR DO ADITIVO
Escola Municipal Sebastiana Brandão Pereira														
1			COBERTURA					19,476.54					26,003.27	6,526.73
1.1	263	ORSE	Revisão em cobertura com telha cerâmica tipo canal comum, Itabiana ou similar, com reposição de 10% do material	m²	259.10	54.29	67.86	17,582.52	122.30	381.40	50.57	63.21	24,109.25	6526.73
1.2	248	ORSE	Emassamento de beral de telha cerâmica	m	259.10	5.85	7.31	1,894.02	0.00	259.10	5.85	7.31	1,894.02	0.00
2			REPAROS INTERNOS					65,889.73					91,061.02	25,171.28
2.1	12362	ORSE	Restauero - Reboco especial de parede, spessura 3cm, com argamassa traço 1:0,24:0,74 (cal, areno e areia média)	m²	38.10	46.32	57.90	2,205.99	16.38	54.48	39.77	49.71	2,708.34	502.35
2.2	3692	ORSE	Torneira cromada para lavatório, DECA 1170C (Decamatic) ou similar	un	7.00	262.87	328.58	2,300.06	4.00	11.00	260.45	325.56	3,581.19	1281.13
2.3	570	ORSE	Luminária calha sobrepor p/lamp. fluorescente 1x40w, completa, incl. reator convencional e lampada - Rev. 01	un	17.00	111.21	139.01	2,363.17	9.00	26.00	104.14	130.18	3,384.55	1021.38
2.4	3547	ORSE	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 0.80 x 2.10 m, inclusive batente e ferragens	un	8.00	662.78	828.47	6,627.76	6.00	14.00	662.78	828.47	11,598.58	4970.82
2.5	8928	ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 50 x 50 cm, antiderrapante (porcelanato), Elizabeth ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m²	259.10	65.06	81.32	21,070.01	125.10	384.20	62.45	78.06	29,991.61	8921.60
2.6	16	ORSE	Demolição manual de piso cimentado sobre lastro de concreto - Rev 01	m²	259.10	21.68	27.10	7,021.61	59.59	318.69	20.61	25.76	8,210.25	1188.64

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000
Fone/Fax: (77) 3647-2151 - CNPJ: 13.781.828/0001-76



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA



2.7	11702	ORSE	Piso em concreto simples desmoldado, fck = 15 MPa, e = 7 cm - Não inclui formas para juntas de concretagem	m²	259.10	40.22	50.27	13,024.95	59.59	318.69	37.64	47.05	14,994.36	1969.41
2.8	1912	ORSE	Revestimento cerâmico para parede, 15 x 15 cm, azulejo branco, tipo "A", aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive emboço	m²	243.00	28.84	36.05	8,760.15	141.20	384.20	26.48	33.10	12,717.02	3956.87
2.9	1841	ORSE	Revisão de esquadrias de alumínio	m²	19.58	102.80	128.50	2,516.03	13.92	33.50	92.54	115.68	3,875.11	1359.08
3			REPAROS EXTERNOS					1,726.89					2,712.49	985.60
3.1	12362	ORSE	Restauração - Reboco especial de parede, espessura 3cm, com argamassa traço 1:0,24:0,74 (cal, arenoso e areia média)	m²	8.00	46.32	57.90	463.20	16.00	24.00	39.77	49.71	1,193.10	729.90
3.2	4889	ORSE	Passeio em concreto simples c/ cimentado e=5cm	m²	29.45	34.33	42.91	1,263.69	9.15	38.60	31.49	39.36	1,519.39	255.70
4			PINTURA					11,818.65					15,468.40	3,649.75
4.1	3858	ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para interiores/exteriores - cores especiais misturadas em máquina, tons claros (marfim, pérola, etc) - Rev 01	m²	628.65	14.32	17.90	11,252.83	320.48	949.13	12.45	15.56	14,770.84	3518.01
4.2	2306	ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de esmalte sintético sobre superfícies metálicas - R1	m²	26.88	16.84	21.05	565.82	10.75	37.63	14.83	18.54	697.57	131.74
5			SERVIÇOS FINAIS					2,859.55					3,377.01	517.45
5.1	3	ORSE	Limpeza manual de terreno com vegetação rasteira, incluindo roçagem eqüina	m²	485.90	3.62	4.52	2,196.26	0.00	485.90	3.54	4.43	2,150.11	-46.15
5.2	2450	ORSE	Limpeza geral	m²	259.10	2.05	2.56	663.29	226.80	485.90	2.02	2.53	1,226.90	563.61
TOTAL - Escola Municipal Sebastiana Brandão Pereira:								101,771.36					138,622.18	36,850.82
Escola Municipal José Pereira de Araújo														
1			COBERTURA					35,517.92					81,762.84	46,244.92
1.1	263	ORSE	Revisão em cobertura com telha cerâmica tipo canal comum, tubatina ou similar, com reposição de 10% do material	m²	523.40	54.29	67.86	35,517.92	770.06	1,293.46	50.57	63.21	81,762.84	46,244.92
2			REPAROS INTERNOS					137,067.47					191,844.98	54,777.51
2.1	12362	ORSE	Restauração - Reboco especial de parede, espessura 3cm, com argamassa traço 1:0,24:0,74 (cal, arenoso e areia média)	m²	261.00	46.32	57.90	15,111.90	120.06	381.06	39.77	49.71	18,943.45	3831.55
2.2	3692	ORSE	Formeira cromada para lavatório, DECA 1170C (Decamatic) ou similar	un	10.00	262.87	328.58	3,285.80	5.00	15.00	260.45	325.56	4,883.44	1,597.64
2.3	3547	ORSE	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 0,80 x 2,10 m, inclusive batente e ferragens	un	16.00	662.78	828.47	13,255.52	0.00	16.00	662.78	828.47	13,255.52	0.00
2.4	1841	ORSE	Revisão de esquadrias de alumínio	m²	30.28	102.80	128.50	3,890.98	0.00	30.28	92.54	115.68	3,502.64	-388.34
2.5	1680	ORSE	Revisão de ponto de esgoto tipo 1	un	19.00	36.83	46.03	874.57	11.00	30.00	35.89	44.86	1,345.88	471.31
2.6	632	ORSE	Revisão de ponto de interruptor com reposição do interruptor e fiação	pt	19.00	91.27	114.08	2,167.52	35.00	54.00	82.90	103.63	5,595.75	3428.23
2.7	570	ORSE	Luminária calha sobrepôr p.lamp. fluorescente 1x40w, completa, incl. cator convencional e lâmpada - Rev. 01	un	80.00	111.21	139.01	11,120.80	40.00	120.00	104.14	130.18	15,621.00	4,500.20
2.8	10098	ORSE	Restauração de bancada em mármore com argamassa de pó de pedra c/cimento branco - acabamento polido	m²	1.20	8.91	11.13	13.35	2.05	3.25	8.91	11.13	36.17	22.82
2.9	22	ORSE	Demolição de revestimento cerâmico ou azulejo	m²	784.40	16.67	20.83	16,339.05	420.15	1,204.55	15.84	19.80	23,850.09	7,511.04
2.10	8928	ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 50 x 50 cm, antiderrapante (porcelanato), Elizabeth ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m²	523.40	65.06	81.32	42,562.88	464.73	988.13	62.45	78.06	77,135.90	34,573.02
2.11	12026	ORSE	Forno de gesso comum, em placas 60x60 cm, sob laje ou sob cobertura, sem necessidade de estrutura para suporte, instalado	m²	523.40	29.10	36.37	19,036.05	0.00	523.40	29.10	36.37	19,036.05	0.00
2.12	1912	ORSE	Revestimento cerâmico para parede, 15 x 15 cm, azulejo branco, tipo "A", aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive emboço	m²	261.00	28.84	36.05	9,409.05	0.00	261.00	26.48	33.10	8,639.10	-769.95
3			REPAROS EXTERNOS					5,465.62					8,261.37	2,795.75
3.1	12362	ORSE	Restauração - Reboco especial de parede, espessura 3cm, com argamassa traço 1:0,24:0,74 (cal, arenoso e areia média)	m²	53.80	46.32	57.90	3,115.02	49.49	103.29	39.77	49.71	5,134.80	2019.78
3.2	4889	ORSE	Passeio em concreto simples c/ cimentado e=5cm	m²	54.78	34.33	42.91	2,350.60	24.65	79.43	31.49	39.36	3,126.56	775.96
4			PINTURA					36,304.42					44,356.23	8,051.81
4.1	3858	ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para interiores/exteriores - cores especiais misturadas em máquina, tons claros (marfim, pérola, etc) - Rev 01	m²	1,964.96	14.32	17.90	35,172.78	785.98	2,750.94	12.45	15.56	42,811.50	7,638.72
4.2	2306	ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de esmalte sintético sobre superfícies metálicas - R1	m²	53.76	16.84	21.05	1,131.64	29.57	83.33	14.83	18.54	1,544.73	413.09
5			SERVIÇOS FINAIS					1,339.90					1,321.57	-18.33
5.1	2450	ORSE	Limpeza geral	m²	523.40	2.05	2.56	1,339.90	0.00	523.40	2.02	2.53	1,321.57	-18.33
TOTAL - Escola Municipal José Pereira de Araújo								215,695.33					327,546.99	111,851.66
Escola Municipal Manoel Pedro Oliveira														
6.0			REFORMA E AMPLIAÇÃO											
6.0			ESQUADRIAS					27,296.75					33,870.11	6,573.36
6.1	SINAPI	74100/001	Portão de ferro com vira 1/2", com requadro	M²	6.00	346.42	433.02	2,598.12	0.00	6.00	346.42	433.02	2,598.12	0.00
6.2	SEINFRA	C3506	Guarda corpo c/ corrimão em tubo de aço galvanizado 2"	M²	5.87	252.38	315.47	1,851.80	6.43	12.30	252.38	315.47	3,880.28	2028.48
2.19	ORSE	3497	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 0,90 x 2,10 m, exclusive batentes e ferragens	un	1.00	279.00	348.75	348.75	9.00	10.00	279.00	348.75	3,487.50	3138.75
6.3	SINAPI	68052	Janela basculante de alumínio	M²	48.00	374.97	468.71	22,498.08	3.00	51.00	374.97	468.71	23,904.21	1,406.13
7.0			COBERTURA					23,173.73					23,173.73	0.00
7.4	SINAPI	73986/001	Forno de gesso em placas 60x60cm, espessura 1,2cm, inclusive fixação com arame	M²	560.70	33.07	41.33	23,173.73	0.00	560.70	33.07	41.33	23,173.73	0.00
8.0			REVESTIMENTOS PAREDES					76,876.18					112,967.10	36,090.92
8.1	SINAPI	87548	Massa única, para recebimento de pintura, em argamassa traço 1:2:8, preparo manual, aplicada manualmente em faces internas de paredes, espessura de 10mm, com execução de taliscas. AT 06/2014	M²	1,970.40	25.14	31.42	61,909.96	886.68	2,857.08	25.14	31.42	89,769.45	27,859.49

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000
Fone/Fax: (77) 3647-2151 - CNPJ: 13.781.828/0001-76

**ESTADO DA BAHIA**
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA

8.2	SINAPI	87265	Revestimento cerâmico para paredes internas com placastipo grês ou semi-grês de dimensões 20x20 cm aplicadas em ambientes de área entre 5 m² e 10 m² na altura inteira das paredes. AF 06/2014	M²	235.80	50.78	63.47	14,966.22	129.69	365.49	50.78	63.47	23,197.65	8231.43
9.0			PISO					82,417.28					116,855.96	34438.68
9.1	SINAPI	87672	Contrapiso em argamassa traço 1-4 (cimento e areia), preparo manual, aplicado em áreas secas maiores que 10m² sobre laje, aderido, espessura 4cm, acabamento não-reforçado. AF 06/2014	M²	560.70	52.54	65.67	36,821.16	252.31	813.01	52.54	65.67	53,390.37	16569.21
9.2	ORSE	8928	Revestimento cerâmico para piso 50x50, antiderrapante (porcelanato), elizabeth ou similar, aplicado com argamassa industrializada acii, rejuntado.	M²	560.70	65.06	81.32	45,596.12	252.31	813.01	62.45	78.06	63,465.59	17869.47
10.0			PINTURA					75,926.07					95,586.52	19580.45
10.1	SINAPI	88497	Aplicação e lixamento de massa látex em teto, duas demãos. AF 06/2014	M²	1,052.29	15.94	19.92	20,961.61	473.53	1,525.82	13.62	17.03	25,977.09	5015.48
10.2	SINAPI	88489	Aplicação manual de pintura com tinta látex acrílica em paredes e teto, duas demãos. AF 06/2014	M²	3,108.85	14.15	17.68	54,964.46	1,243.54	4,352.39	12.78	15.98	69,529.43	14564.97
11.0			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					68,845.44					94,899.83	26054.38
11.1	SINAPI	83387	Caixa de passagem pvc 4x2" d	Un	285.00	8.97	11.21	3,194.85	0.00	285.00	8.97	11.21	3,194.85	0.00
11.2	SINAPI	73860/007	Cabo de cobre isolado pvc 450/750v 1,5mm² resistente a chama - fornecimento e instalação	M	1,712.10	3.14	3.92	6,711.43	856.05	2,568.15	3.14	3.92	10,067.15	3355.72
11.3	SINAPI	73860/008	Cabo de cobre isolado pvc 450/750v 2,5mm² resistente a chama - fornecimento e instalação	M	2,889.21	4.13	5.16	14,908.32	1,444.60	4,333.81	4.13	5.16	22,362.46	7454.14
11.4	SINAPI	91928	Cabo de cobre flexível isolado, 4 mm², anti-chama 450/750 v, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. AF 12/2015	M	1,570.82	5.41	6.76	10,618.74	721.38	2,292.20	5.41	6.76	15,495.27	4876.53
11.5	SINAPI	83421	Cabo de cobre isolamento termoplástico 0,6/1kv 16mm² anti-chama - fornecimento e instalação	M	109.25	16.12	20.15	2,201.38	43.70	152.95	16.12	20.15	3,081.94	880.56
11.6	SINAPI	72331	Interruptor simples de embutir 10u/250v sem placa, 1 tecla - fornecimento e instalação	Un	52.80	14.69	18.36	969.40	0.80	52.00	14.69	18.36	954.72	-14.68
11.7	SINAPI	72335	Espeelho plástico - 4"x2" - fornecimento e instalação	Un	52.00	4.49	5.61	291.72	0.00	52.00	4.49	5.61	291.72	0.00
11.8	SINAPI	92023	Interruptor simples (1 módulo) com 1 tomada de embutir 2p+1 10 a, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação. AF 12/2015	Un	7.00	43.06	53.82	376.74	5.00	12.00	40.89	51.11	613.35	236.61
11.9	SINAPI	83540	Tomada de embutir 2p+1 10u/250v c/ placa - fornecimento e instalação	Un	115.00	17.53	21.91	2,519.65	0.00	115.00	17.53	21.91	2,519.65	0.00
11.10	SINAPI	74130/001	Disjuntor unipolar termomagnético - norma din 10 a	Un	20.00	16.88	21.10	422.00	0.00	20.00	16.88	21.10	422.00	0.00
11.11	SINAPI	74130/001	Disjuntor unipolar termomagnético - norma din 25 a	Un	4.00	16.88	21.10	84.40	0.00	4.00	16.88	21.10	84.40	0.00
11.12	SINAPI	74130/002	Disjuntor termomagnético monopolar padrão nema (americano) 35 a 50a 240v, fornecimento e instalação	Un	4.00	26.55	33.18	132.72	0.00	4.00	26.55	33.18	132.72	0.00
11.13	SINAPI	74130/006	Disjuntor termomagnético tripolar padrão nema (americano) 125 a 150a 240v, fornecimento e instalação	Un	1.00	430.53	538.16	538.16	0.00	1.00	430.53	538.16	538.16	0.00
11.14	SINAPI	72934	Eletroduto leve 3/4" - fornecimento e instalação	M	1,306.01	7.30	9.12	11,910.81	600.77	1,906.78	7.30	9.12	17,389.83	5479.02
11.15	SINAPI	74094/001	Luminária tipo spot para 1 lâmpada incandescente/fluorescente compacta	Un	14.00	35.52	44.40	621.60	2.00	16.00	35.52	44.40	710.40	88.80
11.16	SINAPI	73953/006	Luminária tipo calha, de sobrepôr, com reator de partida rápida e lâmpada fluorescente 2x40w, completa, fornecimento e instalação	Un	72.00	123.26	154.07	11,093.04	24.00	96.00	123.26	154.07	14,790.72	3697.68
11.17	SINAPI	74131/005	Quadro de distribuição de energia de embutir, em chapa metálica, para 24 disjuntores termomagnéticos monopólares, com barramento trifásico e neutro, fornecimento e instalação	Un	4.00	450.10	562.62	2,250.48	0.00	4.00	450.10	562.62	2,250.48	0.00
12.0			INSTALAÇÕES DE ÁGUA FRIA					3,970.70					6,108.74	2138.04
12.1	SINAPI	74182/001	Registro gaveta 1.1/2" bruto latão - fornecimento e instalação	Un	2.00	116.64	145.80	291.60	4.00	6.00	116.64	145.80	874.80	583.20
12.2	SINAPI	74185/001	Registro gaveta 3/4" bruto latão - fornecimento e instalação	Un	2.00	56.84	71.05	142.10	4.00	6.00	56.84	71.05	426.30	284.20
12.3	SINAPI	94489	Registro esfera 1" bruto latão - fornecimento e instalação	Un	3.00	17.28	21.60	64.80	0.00	3.00	17.28	21.60	64.80	0.00
12.4	SINAPI	75030/003	Tubo pvc soldável água fria dn 40mm, inclusive conexões - fornecimento e instalação	M	6.00	39.38	49.22	295.32	0.00	6.00	39.38	49.22	295.32	0.00
12.5	SINAPI	75030/001	Tubo pvc soldável água fria dn 25mm, inclusive conexões - fornecimento e instalação	M	48.00	24.38	30.47	1,462.56	18.00	66.00	24.38	30.47	2,011.02	548.46
12.6	SINAPI	75030/002	Tubo pvc soldável água fria dn 32mm, inclusive conexões - fornecimento e instalação	M	24.00	33.66	42.07	1,009.68	6.00	30.00	33.66	42.07	1,262.10	252.42
12.7	SINAPI	75030/004	Tubo pvc soldável água fria dn 50mm, inclusive conexões - fornecimento e instalação	M	12.00	46.98	58.72	704.64	8.00	20.00	46.98	58.72	1,174.40	469.76
13.0			INSTALAÇÕES SANTÁRIAS					19,194.84					26,384.06	7189.22
13.1	SINAPI	74166/001	Caixa de inspeção em concreto pré-moldado dn 60mm com tampa h= 60cm - fornecimento e instalação	Un	8.00	257.86	322.32	2,578.56	0.00	8.00	257.86	322.32	2,578.56	0.00
13.2	SINAPI	74051/001	Caixa de gordura dupla em concreto pré-moldado dn 60mm com tampa - fornecimento e instalação	Un	1.00	255.18	318.97	318.97	0.00	1.00	255.18	318.97	318.97	0.00
13.3	SINAPI	73963/001	Poco de visita para rede de esg. Sanit., em anéis de concreto, diâmetro = 60cm, prof=80cm, incluindo degrau, excluindo tampão ferro fundido.	Un	1.00	427.10	533.87	533.87	0.00	1.00	427.10	533.87	533.87	0.00
13.4	SINAPI	72685	Ralo sifonado de pvc 100x100mm simples - fornecimento e instalação	Un	4.00	33.02	41.27	165.08	4.00	8.00	33.02	41.27	330.16	165.08
13.5	SINAPI	40777	Caixa sifonada pvc 100x140x50mm com grelha redonda branca - fornecimento e instalação	Un	3.00	53.01	66.26	198.78	0.00	3.00	53.01	66.26	198.78	0.00
13.6	SINAPI	74198/001	Sumidouro em alvenaria de tijolo cerâmico macio diâmetro 1,50m e altura 5,00m, com tampa em concreto armado diâmetro 1,70m e espessura 10cm	Un	2.00	1,697.78	2,122.22	4,244.44	1.00	3.00	1,697.78	2,122.22	6,366.66	2122.22
13.7	SINAPI	95463	Tanque séptico conforme projeto, dimensões 455x120cm, com altura de 150cm.	Un	2.00	1,776.02	2,220.02	4,440.04	1.00	3.00	1,776.02	2,220.02	6,660.06	2220.02
13.8	SINAPI	74165/001	Tubo pvc esgoto pré-fabricado dn 40mm, inclusive conexões - fornecimento e instalação	M	42.00	34.30	42.87	1,800.54	18.00	60.00	34.30	42.87	2,572.20	771.66
13.9	SINAPI	74165/002	Tubo pvc esgoto pré-fabricado dn 50mm, inclusive conexões - fornecimento e instalação	M	20.00	45.44	56.80	1,136.00	17.00	37.00	45.44	56.80	2,101.60	965.60
13.10	SINAPI	74165/004	Tubo pvc esgoto pré-fabricado dn 100mm, inclusive conexões - fornecimento e instalação	M	48.00	62.98	78.72	3,778.56	12.00	60.00	62.98	78.72	4,723.20	944.64
14.0			LOUÇAS E METAIS					17,595.08					17,249.77	-345.31
14.1	SEINFRA	C4065	Granito polido e=2cm, cinza, argamassa de cimento e areia 1:4, c/ rejuntamento	M	13.00	258.14	322.67	4,194.71	0.00	13.00	258.14	322.67	4,194.71	0.00
14.2	SINAPI	86900	Cuba de embutir de aço inoxidável média - fornecimento e instalação. AF 12/2013	Un	2.00	107.56	134.45	268.90	1.00	3.00	107.56	134.45	403.35	134.45
14.3	SINAPI	86924	Tanque de louça branca suspenso, 18l ou equivalente, incluso sifão tipo garrafa em pvc, válvula plástica e torneira de plástico - fornecimento e instalação. AF 12/2013 p	Un	1.00	414.49	518.11	518.11	1.00	2.00	414.49	518.11	1,036.23	518.11

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000
Fone/Fax: (77) 3647-2151 - CNPJ: 13.781.828/0001-76

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: IKNJ9RQYI8RHN6P9OD21FW

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA



14.4	SINAPI	86901	Cuba de embutir oval em louça branca, 35 x 50cm ou equivalente - fornecimento e instalação.	Un	8.00	156.81	196.01	1,568.08	0.00	8.00	111.75	139.69	1,117.50	-450.58
14.5	SINAPI	86931	Vaso sanitário sifonado com caixa acoplada louça branca - padrão médio, incluso engate flexível em plástico branco, 1/2" x 40cm - fornecimento e instalação. Af. 12/2013 p	Un	7.00	427.37	534.21	3,739.47	0.00	7.00	364.82	456.03	3,192.18	-547.30
14.6	SINAPI	74234/001	Mictório sifonado de louça branca com pertences, com registro de pressão 1/2" com canopla cromada acabamento simples e conjunto para fixação - fornecimento e instalação	Un	1.00	564.02	705.02	705.02	0.00	1.00	564.02	705.02	705.02	0.00
14.7	COMPOSIÇÃO	Pj-16	Reservatório de polietileno 2.000lts - fornecimento e instalação	Un	3.00	1,458.78	1,823.47	5,470.41	0.00	3.00	1,458.78	1,823.47	5,470.41	0.00
14.8	SINAPI	74058/002	Torneira de boia vazão total 3/4 com balão plástico - fornecimento e instalação	Un	3.00	90.58	113.22	339.66	0.00	3.00	90.58	113.22	339.66	0.00
14.9	SINAPI	86911	Torneira cromada longa, de parede, 1/2" ou 3/4", para pia de cozinha, padrão popular - fornecimento e instalação. Af. 12/2013	Un	2.00	49.14	61.42	122.84	0.00	2.00	49.14	61.42	122.84	0.00
14.10	SINAPI	86906	Torneira cromada de mesa, 1/2" ou 3/4", para lavatório, padrão popular - fornecimento e instalação. Af. 12/2013	Un	10.00	50.25	62.81	628.10	0.00	10.00	50.25	62.81	628.10	0.00
14.11	SINAPI	86913	Torneira cromada 1/2" ou 3/4" para tanque, padrão popular - fornecimento e instalação. Af. 12/2013	Un	1.00	31.83	39.78	39.78	0.00	1.00	31.83	39.78	39.78	0.00
15.0			LIMPEZA					5,708.85					5,708.85	0.00
15.1	SINAPI	9537	Limpeza geral da obra	M²	1,599.12	2.86	3.57	5,708.85	0.00	1,599.12	2.86	3.57	5,708.85	0.00
TOTAL - Escola Municipal Manoel Pedro Oliveira:								401,004.92					532,724.67	131,719.75
TOTAL GERAL:								718,471.63					998,893.86	280,422.23

Orçamento Sintético - Planilha Corrigida - Valor Contratado + Aditivo

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	VALOR UNIT COM BDI	TOTAL
Escola Municipal Sebastiana Brandão Pereira								
1			COBERTURA					26,003.27
1.1	263	ORSE	Revisão em cobertura com telha cerâmica tipo canal comum, Ibitiara ou similar, com reposição de 10% do material	m²	381.40	50.57	63.21	24,109.25
1.2	248	ORSE	Emassamento de beiral de telha cerâmica	m	259.10	5.85	7.31	1,894.02
2			REPAROS INTERNOS					91,061.02
2.1	12362	ORSE	Restauração - Reboco especial de parede, espessura 3cm, com argamassa traço 1:0,24:0,74 (cal, areno e areia média)	m²	54.48	39.77	49.71	2,708.34
2.2	3692	ORSE	Torneira cromada para lavatório, DECA 1170C (Decamatic) ou similar	un	11.00	260.45	325.56	3,581.19
2.3	570	ORSE	Luminária calha sobrepor p/lamp fluorescente 1x40w, completa, incl. reator convencional e lâmpada - Rev. 01	un	26.00	104.14	130.18	3,384.55
2.4	3547	ORSE	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-laca, 0,80 x 2,10 m, inclusive batente e ferragens	un	14.00	662.78	828.47	11,598.58
2.5	8928	ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 50 x 50 cm, antiderrapante (porcelanato), Elizabeth ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m²	384.20	62.45	78.06	29,991.61
2.6	16	ORSE	Demolição manual de piso cimentado sobre laço de concreto - Rev 01	m²	318.69	20.61	25.76	8,210.25
2.7	11702	ORSE	Piso em concreto simples despolado, fck = 15 MPa, e = 7 cm - Não inclui formas para juntas de concretagem	m²	318.69	37.64	47.05	14,994.36
2.8	1912	ORSE	Revestimento cerâmico para parede, 15 x 15 cm, azulejo branco, tipo "A", aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive emboço	m²	384.20	26.48	33.10	12,717.02
2.9	1841	ORSE	Revisão de esquadrias de alumínio	m²	33.50	92.54	115.68	3,875.11
3			REPAROS EXTERNOS					2,712.49
3.1	12362	ORSE	Restauração - Reboco especial de parede, espessura 3cm, com argamassa traço 1:0,24:0,74 (cal, areno e areia média)	m²	24.00	39.77	49.71	1,193.10
3.2	4889	ORSE	Passeio em concreto simples c/ cimentado e-5cm	m²	38.60	31.49	39.36	1,519.39
4			PINTURA					15,468.40
4.1	3858	ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para interiores/exteriores - cores especiais misturadas em máquina, tons claros (marfim, pérola, etc) - Rev 01	m²	949.13	12.45	15.56	14,770.84
4.2	2306	ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de esmalte sintético sobre superfícies metálicas - R1	m²	37.63	14.83	18.54	697.57
5			SERVÇOS FINAIS					3,377.01
5.1	3	ORSE	Limpeza manual de terreno com vegetação rasteira, incluindo roçagem e queima	m²	485.90	3.54	4.43	2,150.11
5.2	2450	ORSE	Limpeza geral	m²	485.90	2.02	2.53	1,226.90
TOTAL:								138,622.18
Escola Municipal José Pereira de Araújo								
1			COBERTURA					46,319.59
1.1	263	ORSE	Revisão em cobertura com telha cerâmica tipo canal comum, Ibitiara ou similar, com reposição de 10% do material	m²	1,293.46	50.57	63.21	81,762.84
2			REPAROS INTERNOS					191,844.98

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000
Fone/Fax: (77) 3647-2151 - CNPJ: 13.781.828/0001-76

**ESTADO DA BAHIA**
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA

2.1	12362	ORSE	Restaur - Reboco especial de parede, espessura 3cm, com argamassa traço 1:0,24:0,74 (cal, arenoso e areia média)	m²	381.06	39.77	49.71	18,943.45
2.2	3692	ORSE	Torneira cromada para lavatório, DECA 1170C (Decamatic) ou similar	un	15.00	260.45	325.56	4,883.44
2.3	3547	ORSE	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-oca, 0,80 x 2,10 m, inclusive batente e ferragens	un	16.00	662.78	828.47	13,255.52
2.4	1841	ORSE	Revisão de esquadrias de alumínio	m²	30.28	92.54	115.68	3,502.64
2.5	1680	ORSE	Revisão de ponto de esgoto tipo 1	un	30.00	35.89	44.86	1,345.88
2.6	632	ORSE	Revisão de ponto de interruptor com reposição do interruptor e fiação	pt	54.00	82.90	103.63	5,595.75
2.7	570	ORSE	Luminária calha sobrepôr p/lamp fluorescente 1x40w, completa, incl.reator convencional e lâmpada - Rev. 01	un	120.00	104.14	130.18	15,621.00
2.8	10098	ORSE	Restauração de bancada em mármore com argamassa de pó de pedra c/cimento branco - acabamento polido	m²	3.25	8.91	11.13	36.17
2.9	22	ORSE	Demolição de revestimento cerâmico ou azulejo	m²	3.25	8.91	11.13	36.17
2.10	8928	ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 50 x 50 cm, antiderrapante (porcelanato), Elizabeth ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m²	988.13	62.45	78.06	77,135.90
2.11	12026	ORSE	Forno de gesso comum, em placas 60x60 cm, sob laje ou sob cobertura, sem necessidade de estrutura para suporte, instalado	m²	523.40	29.10	36.37	19,036.05
2.12	1912	ORSE	Revestimento cerâmico para parede, 15 x 15 cm, azulejo branco, tipo "A", aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive emboço	m²	261.00	26.48	33.10	8,639.10
3			REPAROS EXTERNOS					8,261.37
3.1	12362	ORSE	Restaur - Reboco especial de parede, espessura 3cm, com argamassa traço 1:0,24:0,74 (cal, arenoso e areia média)	m²	103.29	39.77	49.71	5,134.80
3.2	4889	ORSE	Paseio em concreto simples c/ cimentado e-5cm	m²	79.43	31.49	39.36	3,126.56
4			PINTURA					44,356.23
4.1	3858	ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para interiores/exteriores - cores especiais misturadas em máquina, tons claros (marfim, pérola, etc) -Rev 01	m²	2,750.94	12.45	15.56	42,811.50
4.2	2306	ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de esmalte sintético sobre superfícies metálicas - R1	m²	83.33	14.83	18.54	1,544.73
5			SERVIÇOS FINAIS					1,321.57
5.1	2450	ORSE	Limpeza geral	m²	523.40	2.02	2.53	1,321.57
TOTAL:								327,546.99

Escola Municipal Manoel Pedro Oliveira

REFORMA E AMPLIAÇÃO								
6.0			ESQUADRIAS					33,870.11
6.1	SINAPI	74100/001	Portao de ferro com vara 1/2", com requadro	M²	6.00	346.42	433.02	2,598.12
6.2	SEINFRA	C3506	Guarda corpo c/ corrimão em tubo de aço galvanizado 2"	M²	12.30	252.38	315.47	3,880.28
2.19	ORSE	3497	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-oca, 0,90 x 2,10 m, exclusive batentes e ferragens	un	10.00	279.00	348.75	3,487.50
6.3	SINAPI	68052	Janela basculante de alumínio	M²	51.00	374.97	468.71	23,904.21
7.0			COBERTURA					23,173.73
7.4	SINAPI	73986/001	Forno de gesso em placas 60x60cm, espessura 1,2cm, inclusive fixacao com arame	M²	560.70	33.07	41.33	23,173.73
8.0			REVESTIMENTOS PAREDES					112,967.10
8.1	SINAPI	87548	Massa unica, para recebimento de pintura, em argamassa traço 1:2:8, preparo manual, aplicado manualmente em faces internas de paredes, espessura de 10mm, com execução de taliscas. Af. 06/2014	M²	2,857.08	25.14	31.42	89,769.45
8.2	SINAPI	87265	Revestimento cerâmico para paredes internas com placas tipo grês ou semi-grês de dimensões 20x20 cm aplicadas em ambientes de área entre 5 m² e 10 m² na altura inteira das paredes. Af. 06/2014	M²	365.49	50.78	63.47	23,197.65
9.0			PISO					116,855.96
9.1	SINAPI	87672	Contrapiso em argamassa traço 1:3 (cimento e areia), preparo manual, aplicado em áreas secas	M²	813.01	52.54	65.67	53,390.37
9.2	ORSE	8928	com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado.	M²	813.01	62.45	78.06	63,465.59
10.0			PINTURA					95,506.52
10.1	SINAPI	88497	Aplicação e lixamento de massa látex em teto, duas demãos. Af. 06/2014	M²	1,525.82	13.62	17.03	25,977.09
10.2	SINAPI	88489	Aplicação manual de pintura com tinta látex acrílica em paredes e teto, duas demãos. Af. 06/2014	M²	4,352.39	12.78	15.98	69,529.43
11.0			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					94,899.83
11.1	SINAPI	83387	Caixa de passagem pvc 4x2" d	Un	285.00	8.97	11.21	3,194.85
11.2	SINAPI	73860/007	Cabo de cobre isolado pvc 450/750v 1,5mm2 resistente a chama - fornecimento e instalacao	M	2,568.15	3.14	3.92	10,067.15
11.3	SINAPI	73860/008	Cabo de cobre isolado pvc 450/750v 2,5mm2 resistente a chama - fornecimento e instalacao	M	4,333.81	4.13	5.16	22,362.46
11.4	SINAPI	91928	Cabo de cobre flexível isolado, 4 mm², anti-chama 450/750 v, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. Af. 12/2015	M	2,292.20	5.41	6.76	15,495.27
11.5	SINAPI	83421	Cabo de cobre isolamento termoplastico 0,6/1kv 16mm2 anti-chama - fornecimento e instalacao	M	152.95	16.12	20.15	3,081.94
11.6	SINAPI	72331	Interruptor simples de embutir 10a/250v sem placa, 1 tecla - fornecimento e instalacao	Un	52.00	14.69	18.36	954.72

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000
Fone/Fax: (77) 3647-2151 - CNPJ: 13.781.828/0001-76



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA



11.7	SINAPI	72335	Espelho plástico - 4"x2" - fornecimento e instalação	Un	52.00	4.49	5.61	291.72
11.8	SINAPI	92023	Interruptor simples (1 módulo) com 1 tomada de embutir 2p+1 10 a, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação. Af. 12/2015	Un	12.00	40.89	51.11	613.35
11.9	SINAPI	83540	Tomada de embutir 2p+1 10a/250v c/ placa - fornecimento e instalação	Un	115.00	17.53	21.91	2,519.65
11.10	SINAPI	74130/001	Disjuntor unipolar termomagnético - norma din 10 a	Un	20.00	16.88	21.10	422.00
11.11	SINAPI	74130/001	Disjuntor unipolar termomagnético - norma din 25 a	Un	4.00	16.88	21.10	84.40
11.12	SINAPI	74130/002	Disjuntor termomagnético monopolar padrão nema (americano) 35 a 50a 240v, fornecimento e instalação	Un	4.00	26.55	33.18	132.72
11.13	SINAPI	74130/006	Disjuntor termomagnético tripolar padrão nema (americano) 125 a 150a 240v, fornecimento e instalação	Un	1.00	430.53	538.16	538.16
11.14	SINAPI	72934	Eletroduto leve 3/4" - fornecimento e instalação	M	1,906.78	7.30	9.12	17,389.83
11.15	SINAPI	74094/001	Luminária tipo spot para 1 lâmpada incandescente/fluorescente compacta	Un	16.00	35.52	44.40	710.40
11.16	SINAPI	73953/006	Luminária tipo calha, de sobrepôr, com reator de partida rápida e lâmpada fluorescente 2x40w, completa, fornecimento e instalação	Un	96.00	123.26	154.07	14,790.72
11.17	SINAPI	74131/005	Quadro de distribuição de energia de embutir, em caixa metálica, para 24 disjuntores termomagnéticos monopólicos, com barramento trifásico e neutro, fornecimento e instalação	Un	4.00	450.10	562.62	2,250.48
12.0			INSTALAÇÕES DE ÁGUA FRIA					6,108.74
12.1	SINAPI	74182/001	Registro gaveta 1.1/2" bruto latão - fornecimento e instalação	Un	6.00	116.64	145.80	874.80
12.2	SINAPI	74185/001	Registro gaveta 3/4" bruto latão - fornecimento e instalação	Un	6.00	56.84	71.05	426.30
12.3	SINAPI	94489	Registro esfera 1" bruto latão - fornecimento e instalação	Un	3.00	17.28	21.60	64.80
12.4	SINAPI	75030/003	Tubo pvc soldável água fria dn 40mm, inclusive conexões - fornecimento e instalação	M	6.00	39.38	49.22	295.32
12.5	SINAPI	75030/001	Tubo pvc soldável água fria dn 25mm, inclusive conexões - fornecimento e instalação	M	66.00	24.38	30.47	2,011.02
12.6	SINAPI	75030/002	Tubo pvc soldável água fria dn 32mm, inclusive conexões - fornecimento e instalação	M	30.00	33.66	42.07	1,262.10
12.7	SINAPI	75030/004	Tubo pvc soldável água fria dn 50mm, inclusive conexões - fornecimento e instalação	M	20.00	46.98	58.72	1,174.40
13.0			INSTALAÇÕES SANITÁRIAS					26,384.06
13.1	SINAPI	74166/001	Caixa de inspeção em concreto pré-moldado dn 60mm com tampa l= 60cm - fornecimento e instalação	Un	8.00	257.86	322.32	2,578.56
13.2	SINAPI	74051/001	Caixa de gordura dupla em concreto pré-moldado dn 60mm com tampa - fornecimento e instalação	Un	1.00	255.18	318.97	318.97
13.3	SINAPI	73963/001	Poco de visita para rede de esg. Sanit., em anéis de concreto, diâmetro = 60cm, prof=80cm, incluindo degrau, excluindo tampão ferro fundido.	Un	1.00	427.10	533.87	533.87
13.4	SINAPI	72685	Ralo sifonado de pvc 100x100mm simples - fornecimento e instalação	Un	8.00	33.02	41.27	330.16
13.5	SINAPI	40777	Caixa sifonada pvc 100x140x50mm com grelha redonda branca - fornecimento e instalação	Un	3.00	53.01	66.26	198.78
13.6	SINAPI	74198/001	Sumidouro em alvenaria de tijolo cerâmico maciço diâmetro 1,50m e altura 5,00m, com tampa em concreto armado diâmetro 1,70m e espessura 10cm	Un	3.00	1,697.78	2,122.22	6,366.66
13.7	SINAPI	95463	Tanque séptico conforme projeto, dimensões 455x120cm, com altura de 150cm.	Un	3.00	1,776.02	2,220.02	6,660.06
13.8	SINAPI	74165/001	Tubo pvc esgoto js predial dn 40mm, inclusive conexões - fornecimento e instalação	M	60.00	34.30	42.87	2,572.20
13.9	SINAPI	74165/002	Tubo pvc esgoto predial dn 50mm, inclusive conexões - fornecimento e instalação	M	37.00	45.44	56.80	2,101.60
13.10	SINAPI	74165/004	Tubo pvc esgoto predial dn 100mm, inclusive conexões - fornecimento e instalação	M	60.00	62.98	78.72	4,723.20
14.0			LOUÇAS E METAIS					17,249.77
14.1	SEINFRA	C4065	Granito polido e=2cm, cinza, argamassa de cimento e areia 1:4, c/ rejuntamento	M	13.00	258.14	322.67	4,194.71
14.2	SINAPI	86900	Cuba de embutir de aço inoxidável média - fornecimento e instalação. Af. 12/2013	Un	3.00	107.56	134.45	403.35
14.3	SINAPI	86924	Tanque de louça branca suspenso, 18l ou equivalente, incluso sifão tipo garrafas em pvc, válvula plástica e torneira de plástico - fornecimento e instalação. Af. 12/2013 p	Un	2.00	414.49	518.11	1,036.23
14.4	SINAPI	86901	Cuba de embutir oval em louça branca, 35 x 50cm ou equivalente - fornecimento e instalação.	Un	8.00	111.75	139.69	1,117.50
14.5	SINAPI	86931	Vaso sanitário sifonado com caixa acoplada louça branca - padrão médio, incluso engate flexível em plástico branco, 1/2" x 40cm - fornecimento e instalação. Af. 12/2013 p	Un	7.00	364.82	456.03	3,192.18
14.6	SINAPI	74234/001	Mictório sifonado de louça branca com pertences, com registro de pressão 1/2" com canopla cromada acabamento simples e conjunto para fixação - fornecimento e instalação	Un	1.00	564.02	705.02	705.02
14.7	COMPOSIÇÃO	Pj-16	Reservatório de polietileno 2.000lt - fornecimento e instalação	Un	3.00	1,458.78	1,823.47	5,470.41
14.8	SINAPI	74058/002	Torneira de boia vazão total 3/4 com balão plástico - fornecimento e instalação	Un	3.00	90.58	113.22	339.66
14.9	SINAPI	86911	Torneira cromada longa, de parede, 1/2" ou 3/4", para pia de cozinha, padrão popular - fornecimento e instalação. Af. 12/2013	Un	2.00	49.14	61.42	122.84
14.10	SINAPI	86906	Torneira cromada de mesa, 1/2" ou 3/4", para lavatório, padrão popular - fornecimento e instalação. Af. 12/2013	Un	10.00	50.25	62.81	628.10
14.11	SINAPI	86913	Torneira cromada 1/2" ou 3/4" para tanque, padrão popular - fornecimento e instalação. Af. 12/2013	Un	1.00	31.83	39.78	39.78
15.0			LIMPEZA					5,708.85
15.1	SINAPI	9537	Limpeza geral da obra	M²	1,599.12	2.86	3.57	5,708.85
TOTAL:								532,724.67

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000
Fone/Fax: (77) 3647-2151 - CNPJ: 13.781.828/0001-76



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA



CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas a execução do presente termo aditivo correrá do Orçamento do Município de Ibitiara/BA, para o exercício de 2022, as dotações utilizadas são as seguintes:

ÓRGÃO/UNID.: 02.04.000 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER.
PROJ. ATIV. 1017 – CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMAS DE UNIDADES ESCOLARES.
ELEMENTO DESP.: 4.4.9.0.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

CLÁUSULA QUARTA – DO AMPARO LEGAL

O presente TERMO ADITIVO decorre de autorização do Prefeito Municipal, fundamentada nas justificativas apresentadas, e com fundamento no Art. 65, inciso I, alínea “6” e paragrafo primeiro, do mesmo artigo, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores.

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas todas as demais Cláusulas e Condições do Contrato existente entre as partes que não foram expressamente modificadas por esse Termo Aditivo, ou pela legislação em vigor.

CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO

O presente TERMO ADITIVO será publicado, por extrato, no Diário Oficial do Município, nos termos do parágrafo único do artigo 61 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, na forma de Extrato.

E por estarem assim, justos e acordados, com o que neste Termo Aditivo foi estipulado, firmam o presente instrumento em 03 (tres) vias de igual teor e forma para que produzam os efeitos legais.

Ibitiara/BA, 11 de Abril de 2022.

MUNICÍPIO DE IBITIARA

Wilson dos Santos Souza

Prefeito Municipal

Contratante

DIAS SILVA TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES EIRELI

Paulo Ricardo Lima da Silva

Representante / Empresário

Contratada

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000

Fone/Fax: (77) 3647-2151 - CNPJ: 13.781.828/0001-76



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA



TESTEMUNHAS:

NOME
CPF

NOME
CPF

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000
Fone/Fax: (77) 3647-2151 - CNPJ: 13.781.828/0001-76